
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1132/8.XII.2025

15

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I  

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Procedurii privind stabilirea și individualizarea sancțiunilor contravenționale

raportate la cifra de afaceri rezultate din activitatea de control, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 12/2022

În temeiul dispozițiilor art. 9 alin. (1) lit. j) și ale art. 10 alin. (6) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 95 alin. (2) și ale art. 198 alin. (2) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Procedura privind stabilirea și individualizarea

sancțiunilor contravenționale raportate la cifra de afaceri rezultate

din activitatea de control, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 12/2022, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 202 din 1 martie 2022, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) În baza raportului de control, structura de specialitate cu

atribuții de control elaborează un referat privind stabilirea și

individualizarea sancțiunii (denumit în continuare referat), care

se va înainta Comitetului de reglementare, prin care se

motivează și se propune stabilirea și individualizarea amenzii

contravenționale raportate la cifra de afaceri.”

2. Articolul 3 va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Referatul prevăzut la art. 2 alin. (2) conține, dar

fără a se limita la acestea, următoarele: datele de identificare

ale persoanei juridice controlate, descrierea faptei

contravenționale săvârșite, cu indicarea datei săvârșirii

contravenției, a elementelor privind determinarea gravității și

duratei faptei, a impactului produs asupra pieței de energie

electrică sau gaze naturale, după caz, și asupra clientului final,

după caz, a circumstanțelor agravante sau atenuante, temeiul

legal, indicarea datei de împlinire a termenului de prescripție a

aplicării sancțiunii contravenționale, cifra de afaceri a persoanei

juridice controlate, definită la art. 93 alin. (5) și la art. 195 alin. (4)

din Legea nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

sau, în cazul persoanelor nerezidente, veniturile obținute în

România de către persoana juridică controlată și înregistrate în

situațiile financiare individuale ale acesteia, toate datele și

elementele deținute de către compartimentul de specialitate cu

atribuții de control necesare evaluării gravității abaterii

respective, o propunere de stabilire și individualizare a amenzii

contravenționale, precum și, după caz, celelalte elemente

prevăzute la art. 9 din prezenta procedură.”

3. Articolul 6 va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — Decizia Comitetului de reglementare, ca act

premergător încheierii procesului-verbal de constatare și

sancționare a contravenției, va conține, dar fără a se limita la

acestea:

a) datele de identificare ale persoanei juridice menționate;

b) indicarea faptei contravenționale;

c) dispoziția legală încălcată;

d) sancțiunea stabilită și individualizată.”

4. Articolul 7 va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — Decizia Comitetului de reglementare se semnează

de către președintele ANRE și se comunică agentului

constatator, în termen de cel mult 10 zile lucrătoare de la data

adoptării.” 

5. Articolul 8 va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — În baza deciziei de stabilire și individualizare a

sancțiunii, agentul constatator aplică sancțiunea prin încheierea

procesului-verbal de constatare și sancționare, în termen de cel

mult 15 zile lucrătoare de la data adoptării deciziei Comitetului

de reglementare.”

6. Articolul 9 va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — Stabilirea și individualizarea sancțiunilor pentru

contravențiile raportate la cifra de afaceri se realizează în funcție de:

a) gravitatea și durata faptei;

b) gradul de responsabilitate a operatorului economic

controlat care răspunde pentru încălcare;

c) cota de piață a operatorului economic controlat și/sau cifra

de afaceri anuală totală din activitatea licențiată, respectiv

veniturile totale obținute în România și înregistrate în situațiile

financiare individuale ale contravenientului;

d) importanța profiturilor cumulate sau a pierderilor evitate

de persoana juridică controlată, în măsura în care acestea se

pot stabili;

e) măsura în care operatorul economic controlat răspunzător

pentru încălcare cooperează și colaborează cu ANRE;

f) încălcări ale prevederilor legale comise anterior de

operatorul economic controlat;

g) măsurile luate de către operatorul economic controlat

răspunzător pentru încălcare pentru a împiedica repetarea

încălcării.”

7. Articolul 11 se abrogă.

Art. II. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 2 decembrie 2025.

Nr. 68.


